昭和から平成、そして令和へと時代が変わっても、モノを創ったり何かを

工夫したりする喜びは変わりません。婦人発明家協会は、そういう女性発

明家の集まりとして昭和２８年に発足し、半世紀以上に渡り発明コンクー

ル“なるほど展”を開催してまいりました。受賞をきっかけに商品化され

た発明商品は、今も身近な所で便利な暮らしに役立っています。

	 今年もまた作品募集の時期がまいりました。後援団体のご協力を得て、

下記の通り、立派な賞が準備されています。副賞もご用意しました。皆様

が見つけた、暮らしに役立つ、ちょっとしたアイデア	をどうぞ奮ってお寄せ

ください。

表 彰 及 び 展 示

副 	 賞

なるほど展へのお誘い

■	各	 賞 後援機関の審査委員による二次審査会において選定されます。
■	表	 彰 表彰式を行います。日程は後日関係者にご連絡します。
■	発	 表 受賞結果は展示会において公開されると共に、一般に発表します。
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

特	 	 	 賞

	文 部 科 学 大 臣 賞	 	 厚 生 労 働 大 臣 賞	 	 特 許庁長 官奨励賞

	東 京都知 事奨励賞	 	 発明協会会長奨励賞	 	 日本弁理士会会長賞

	日本放送協会会長賞	 	 読 売 新 聞 社 賞	 	 日本商工会議所会頭賞

	 	 	 日 刊工業 新聞社賞	 	 婦人発明家協会会長賞

	 (以上女性のみ)

	審 査 委 員 特 別 賞	 	 (男性のみ)

なるほど賞	 	 	 	 	 約１０点（男性含む）	 なるほど賞以上を入賞とします

佳作・考えました	 	 	 数点

婦人発明家協会から下記の副賞を授与します。

	 	 ５万円		 	 	 	 ５万円

		 	 １万円		 	 	 	 １万円

	 	 １万円		 	   １万円